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Segít a komputer 
Baleseii adatbank Szegeden 

kompu- a megyében tavaly több eset ittassággal függött ösz-
idő alatt mint 800 személyi sérüléses sze. 

baleset történt, elképzelhe- A gyors számításokkal osz-
tó, mennyi adat egybevetése szefüggéseket találtak példá-

A gombostűtől 
térig bővült rövid 
a Csongrád megyei szakem-
berek eszköztára a közleke-
dési balesetek megelőzésére 
irányuló küzdelemben. A ha-
gyományos módszer szerint ponton, útszakaszon 
ugyanis az úgynevezett pont- tényezők gyakorisága, 
térképeken tűvel jelölik meg 
azokat a helyeket ahol sze-
mélyi sérüléssel járó baleset leghelyesebb döntéshez, 
történt. Egy-egy ponton a hez, 

árán lehet következtetni ar -
ra, hogy egy-egy kritikus 

milyen 

u' a szabad szombatokat 
megelőző délutánok — a hét-
végi kiskertek környéke — 

más és a balesetek között. Mind-
körülményekkel történő egy- t-hliez társult például a hód-
bevetése adhat támpontot a mezővásárhelyi kiskertek 

különösen több 
gombostűk szaporodása, tavlatban sok százezer ada-
megfelelő intézkedésekre fi- tot, 
gyelmeztet. A lehető leg- gelni, nagy számú személyi 
gyorsabb és az összes körül- apparátussal, sok idő-
ményeknek megíelelő intéz- anyagi ráfordítással, ugyan-
kedések meghozatalában akkor csak megközelítő pon-

Ezzel 
kom-

putere a balesetek havi é r 

Eh- környékén a 47-es út teli-
éves tettsége. A számítások, elem-

zések nyomán felmerült a 
tényezőt kellene mérle- gépjárművek sebességkorlá-

tozásának, az út kiszélesíté-
és sének, illetve másik két for-

galmi sáv kialakításának 
szükségessége, legalább a 
kritikus útszakaszon. Ugyan-
így a számítógépes értéke-
lés alapján alakítják ki az 

Szegeden ma már nagy tel- tosságú eredménnyel. 
jesítményü elektronikus szá- szemben az egyetem 
mítógép is közreműködik. 
Hatalmas memóriáját — tékelését egy-két perc alatt L5-ös út rendkívül baleset-
mágneslemezeit, szalagjait — 
mintegy baleseti adatbank-
ként használják fel az ille-
tékes szakemberek. A 

veszélyes kisteleki kereszte-
ződésénél a lámpákkal ellá-
tott csomópontot. 

A számítógépes értékelés 

az évi értékelést 15 perc 
alatt elkészíti —, tévedhetet-
lenül. A nyert adatokat az-

bal- utón felhasználják országos 
eseti adatok komputeres tá- statisztikai, tudományos ku- tehát nem öncélú, minden 
rolása, illetve értékelése or- látási és közvetlen gyakorla- esetben felhasználják azt a 

ti problémák megoldásánál, gyakorlatban. 
Ez utóbbi esetben gyakran 
soron kívül is „rákérdez-
nek" a komputerre, elsősor-
ban akkor, ha a szakembe-
rek különleges összefüggé-

szágosan egyedülálló kezde-
ményezés: a Csongrád me-
gyei Közlekedésbiztonsági 
Tanács, valamint a József 
Attila Tudományegyetem ki-
bernetikai laboratóriuma 
szoros együttműködésének sekre keresnek választ. 
eredménye. 

Mi a régi és az új mód-
szer lényege, miben és ho-
gyan segít a számítógép? 
í ermészetesen korábban 
sem merült ki a baleseti ok-
nyomozó tevékenység a gom-
bostűk kitűzésével. Egy-egy 

Egy időben olyan véle-
mény alakult ki a köztudat-
ban, hogy a balesetek zömét 
fiatalok, illetve olyanok 
okozzák, akik egy évnél rö-
videbb ideje vezetnek. Ezzel 
szemben a komputer pilla-
natok alatt kiderítette: a 

alkalommal ugyanis több megyében is sokkal több 
bajt okoznak a négy-öt éves 
jogosítvánnyal rendelkezők, 
akik azt hiszik, hogy már 
mindent tudnak, így kevés-
bé elővigyázatosak. A szá-
mítógép kiderítette azt is, 
hegy tavaly a területen min-
őén negyedik sérüléses bal-

mint 100 adatot jegyeztek és 
jegyeznek fel ma is a bal-
eseti adatlapra, egyebek kö-
zött a helyszín, az időpont, 
a személyi adatok, a sérü-
lés mértéke, az útviszonyok 
és egyebek feltüntetésével. 
Ha figyelembe vesszük, hogy 

Eszerint dön-
tik el, hol és hogyan igazít-
sanak az utak ívén, hol fo-
kozzák a biztonsági övek 
használatának ellenőrzését, 
vagy alakítsanak ki lámpák-
kal ellátott csomópontot, 
esetleg zöldhullámot. Fel-
használják az adatokat a 
távlati tervek elkészítésénél, 
így például a szegedi troli-
buszközlekedés megszervezé-
sénél stb. 

A Csongrád megyei Közle-
kedésbiztonsági Tanács által 
koordinált komputeres bal-
e.setmegelőzési tevékenység-
ről a szakemberek most ké-
szítik az első átfogó értéke-
lést. Az itteni tapasztalatok 
alapján vezetik be országo-
san a módszert, amely iránt 
már külföldön is érdeklőd-
nek. 

Dobó Balázs 

Szovjet kitüntetést kaptak 

A szocialista muiaverseny győztesei 
Első munkahelyéhez, a 

mai DÉLÉP-hez mindeddig 
hű maradt Pataki József 
ács: egy híján harminc esz-
tendeje, hogy ott dolgozik, 
így hát ismeri a szocialista 
magyar építőipar „hősko-
rát", s párhuzamot tud von-
r.i a hajdani, s a mai lakás-
építkezés között. Már az el-
ső szegedi bérházak építé-
sim dolgozott: mosolygva 
emlékszik vissza, hogy pél-
dául 1953-ban egy évig 
„bütyköltek" harminc lakás 
elkészítésén. Ma ennek sok-
szorosa a cél. ö és társai a 
lakótelepi házak betonalap-
eatát készítik, az úgyneve-
zett zsaluzást végzik. 

Társaiból 1960-ban mun-
kabrigádot alakított. Csak 
Később vetődött fel bennük: 
kapcsolódjanak be a szocia-
i'sta brigádok mozgalmába. 
Akkor vélték fel a Gagarin 
nevet. Nyolc év telt el a 
brigád megalakulásától ad-
dig, amíg 1968-ban mond-
hatták magukénak a szocia-
lista címet. Azóta viszont 
r incs megállás: évről évre minden korosztályból akad- társai, ő is univerzális em. 
jobb eredményt érnek el, s nak benne munkások, ennek ber, hiszen tanult szakmája 
tavaly már a Vállalat Ki- ellenére jó az összhang. A a nehézgép- és darukezelés 
váló Brigádja címet is el- brigád tagjai közösen dol- melleit jól ért a betonozás-
nyerték. Mindezt annak kö- góznak a kommunista mű- l'-oz és a vasszereléshez is, 
szönhetik, hogy évek óta na- szakokban, ott vannak a tá r - amelyre napi munkájuk so-
gyon megválogatják, kit fo- sadalmi munkában. így az- rán nagy szükség van. A 
gadnak maguk közé. Ván- után nem léhet csodálkozni brigádkitüntetések mellett 
dormadarakra nincs szüksé- azon, hogy megalakulásukat eddig egy saját kitüntetéssel 
gük, így azután a fluktuáció követő évben már elnyerték dicsekedhetett: 1975-ben ki-
szinte ismeretlen a brigád- a szocialista címet, ezt VÍUO dolgozó lett. Emellé 
ban, viszont sok kiváló dol- ezüst-, bronz-, majd két kapta meg a közelmúltban 
gozóval büszkélkedhetnek: aranykoszorús brigádkitün- ,.A szocialista munkaver-
eddig nyolcan kapták meg tetés követte, az elmúlt év-
ezt a kitüntetést. Természe- ben pedig megkapták a 
tesen köztük van a brigád Vállalat Kiváló Brigádja cí-
vezetője is, aki most ú jabb met. Működésük alatt hoz-
ellsmerésben részesült: el- zóvetőlegesen 13 ezer lakás-
nyerte a munkaverseny hoz elegendő panelt gyár-
élenjáróinak adományozott toltak, ö k készítették példá-
szovjet kitün'etést. ui az előregyártott elemeket 

# a 18 emeletes újszegcdi ma-
gasházhoz, de Szege "en kí-

Húsz tagja van — közülük vül Szentesen, Csongrádon, 
tizenketten nők — a Lenin Békéscsabán és Szolnokon 
nevét viselő szocialista bri- is szereltek össze lakóháza-
gaanak, a DÉLÉP házgyárá- kat a Lenin brigád által 
ban. A kollektívában — gyárlott panelekből, 
amelyből tizennyolcan a A brigád vezetője, Kaku-
törzsgárdához tartoznak — s? i József egy évtizede a 
negyven év az átlagéletkor, vállalat dolgozója. Akárcsak 

Oszthatatlan felelősség 
Azóta, hogy a Móra Tsz-ben elköve-

tett ominózus sikkasztás kipattant, 
kap Szeged egy-egy nyaklevest a 

közvéleménytől. Oktatnak és gúnyolódnak 
raj tunk a lapok, csipked a rádió, példa-
beszéd vagyunk szónokoknak. A város 
egyetlen önérzetes polgára sem örül en-
nek a kétes népszerűségnek, még akkor 
sem, ha most hallja először a két enyves 
kezű asszony nevét, s ha a téeszről sem 
tud sokkal többet, mint hogy szinte min-
den esztendőben valamilyen tanácsi támo-
gatásért folyamodik. A mi mérgünk el-
lenben a legnagyobb, hiszen képletesen 
szólva, az orrunk előtt történt a dolog, s 
nem is pillanat műve volt, hanem módsze-
res fosztogatás, s időben is, kárban is te-

sek! E felelősségi körből nem lehet albér-
letbe adni semmit! Mondta is valaki a vi-
tában: „De hiszen az intézményvezető alá-
írása ott van a papírokon! Engedélyezte, 
jóváhagyta, engedte kifizetni, hagyta selej-
tezni, nem vette észre, hogy ötven pala-
csintához sok tíz kiló liszt, negyven em-
ber nem eszik meg vacsorára négyszáz to-
jást . . ." A társadalom nem érheti be azzal, 
hogy egyébként tisztakezűek és nem egy 
fillér, sem egy 4 méter vászon személyes 
hasznuk nem volt nagyvonalúságukból, 
mert a kár akkor ls kár! S bárhol legyen 
valaki gazda, felelős, nemcsak arra kell 
ügyelnie, ami a kirakatban van. Ezt külön-
ben a bíróságok is így mérlegelik, s nem-
csak azt büntetik, aki lop, sikkaszt, hanem 

kintélyes. Ráadásul majdnem minden esz- azt is, akinek kötelességmulasztásai azt le-
lendő megtermi a maga ilyen „szenzáció- hetővé tették. 
lát". Még alig szoktak le a Londoni kör-
úti nevelőotthon kis lakóinak szemtelen 
megkárosításáról a példakeresők — máris 
újra az ország nyelvén vagyunk. 

Nem tartom én ezt igazságtalannak, ne 
tessék úgy venni, de nem vigasztal, hogy 
hamarosan újabb példáktól lesz majd han-
gos az ország. Csak elgondolkozom a dol-

Van aztán egy másik szépségflastrom is, 
amit ilyenkor fölragasztanak. Ismerős szö-
veg: „Bizalom nélkül nem lehet vezetni! 
Becsületes embernek ismertem, nem fölté-
telezhettem róla! Évek óta együtt dolgo-
zunk, ha nem adják a kezembe a hamis 
papírokat, el sem hiszem róla.. . Hát már 
senkiben sem bízhat az ember? Mindent 

gon. Először a döbbeneten: hogy eshet meg maga csináljon?" Csakhogy ez a tiráda is 
ilyesmi!? Ott, ahol mindig szorít a kapca, 
ott, ahol mindig kevés a pénz, o t t ahol 

sánta. Egyrészt, mert minden első lopást, 
sikkasztást előzőleg „becsületes" ember 

fizetett emberek serege köteles őrködni az követ el; másrészt mert az ellenőrzés kö-
anyagi ügyek tisztaságán! 

A múlt héten azonban gyulladt egy kis 
lámpás a fejemben. A városi tanács vég-
rehajtó bizottsága a tavalyi ellenőrzések 
és revíziók tapasztalatalt tárgyalta, s a 
számadás igen sok gyöngeségünkre ráta-
ointott. Sok helyen baj van a bizonylati 
fegyelemmel, nehezen áttekinthető a nyil-
vántartás, nehézkes az ügyrend, lusta a 
belső ellenőrzés, meg ilyenek. A kis rések 

telességét nem azért írták elő, mintha ele-
ve két kategóriába osztanánk az embere-
ket: ellenőrzendőkre és becsületesekre. 
Nálunk, sajnos, sokan fáznak attól, hogy 
minden gyanún fölül álló munkatársak 
ügyvitelét ellenőrző szemmel áttekintsék 
időnként. Mintha ez azt jelentené, hogy 
kételkedünk az emberek tisztességében. 
Sem logikailag, sem érzelmileg nem tart-
ható ez az álhumanizmus, mert először is 

ben pedig könnyen megtelepszik a penész, mindenki tudja, aki olyan helyen dolgo. 
anélkül, hogy látnánk. Hanem legjobban 
azon döbbentem meg: bizonyos vezetők 

zik, hogy munkája természete miatt — 
akár csak véletlen tévedések korrigálása 

nem érzik a felelősségüket a rá juk bízott érdekében is! — ellenőrzése természetes; 
oénzért, vagyonért. Mert bizony, amikor másrészt az ellenőrzéstől csak az fél, aki 
rájuk olvasták az intézmény pénzgazdálko- tilosban jár. Igenis ismerek embereket, akik 
dósának hibáit, vagyonkezelésének gj Jn-
geségeit — mintha legyet kergetnének el 

büszkén, öntudattal emlegetik, hogy Vé-
nyes munkájában száz revizor húsz ellen-

az orrukról, ilyenfajta válaszokat adtak: őrzése sem talált semmi hibát. Ez az 6 
,Az én dolgom az intézet vezetése, társa-

dalmi és politikai képviselete, művészi irá-
nyítása, pedagógiai szellemének meghatá-
rozása stb., nem pedig a liszt és a cukor 
mérlegelése, a pénz havonkénti átszámo-
lása, a konyha ellenőrzése... Én az intéz-
mény általános feladataiért vagyok fele-
lős. emellett nincs időm krajcáros belé-
gekre, és különben sem értek hozzá... 
Azért vannak itt közgazdászok, könyvelők, 
pénztárosok, raktárosok.. ." És majdnem 
igazuk van ezeknek az embereknek. Csak 
egy apró tévedés csúszott a logikájukba — 
nevezetesen: ők az egész intézményért, az 
egész gazdálkodósért egyetemesen felelő-

tisztességük. becsületességük, megbízható-
ságuk próbája és igazolása, ami fölér min-
den kitüntetéssel vagy jutalommal. 

Száz szónak is egy a vége: a vezetői 
felelősség egyetemes és oszthatat-
lan, egyaránt kiterjed egy vállalat, 

intézmény munkájának szervezésére, az 
emberekkel való törődésre, a munkakörül-
ményekre éppúgy, mint a társadalmi tu la j -
don védelmére és ésszerű, gazdaságos fel-
használására. Aláírni, engedélyezni csak 
egy tollvonás, ha nem gondoljuk át a pa-
pír t a r t a lmát De a felelősség minden alá-
írásért egyforma. 

SZ. SIMON ISTVÁN 

Pataki József Kakuszi József 

Május 9-fői 

A béke és barátság honapja 
Klubbeszélgetésektói a vitafórumokig 

A hagyományokhoz híven hogy éppen ezen a napon békemozgalom; hogy köz9» 
az idén is megrendezi az Or- kezdődik a béke és barátság célunkat szolgálja a havan-
szagos Báketanács és a Ha- hónapja. A világ békeszerető nai VIT és most készülünk a 
zafias Népfront a társadalmi népeinek — a Szovjetunióval IX. magyar bélcekongresz-
szervezetek közreműködésé- az élen — együtt kell vissza- szusra. 
vei a béke és barátság hó- szorítaniuk a háborúra uszí- A rendezvények bármilyen 
napját május 9. és június 9. tó erőket, a neutronbomba formára lehetőséget adnak a 
kozott. fenyegető veszélyét. Nekünk klubbeszélgetéstől, a vita-

A rendezvénysorozat elő- magyaroknak is tudnunk fórumig, a filmvetítésig. Egy-
kés.zületeiről tartott koordi- kell, hogy hosszú küzdelem e g y közösség, munkahely, 
nációs értekezletet tegnap, az enyhülésért folytatott harc, népfrontbizottság a legválto-
hétfőn a népfront megyei el- amely mindennapjainkat is z a tosabb módon emlékezhet 
nöksége a megyei bizottság átfogja. Az imperializmus a 

a nemzetközi lég- idén is lesznek kiemelt ren-

seny 1977. évi győztese" el-
nevezésű szovjet kitüntetést. 

- , , , . . . . m e g a béke jelentőségéről, 
tanácskozótermében. Dr. Szi- fegyverkezés fokozasaval D e m i n t m jn c}en évben, az 
lágyi Júlia, a megyei Béke mérgezi - "-"-* 
és Barátsági Bizottság elnöke 
a békehónap politikai jelen-
tőségéről, céljáról beszélt. 

Május 9-e a fasizmuson 
aratott győzelem napja. En-
nek a történelmi 

kört A béke, az enyhülés dezvények a városban és me . 
erdekeben mozgositam kell 
a közvéleményt, hogy min- gyeszerte. Amint Hódi Ist-
. , ,,,, , vánné politikai munkatárs 

den egyes _ember állast fog- elmondta, magyar—szovjet 
barátsági nappal kezdődik az 
ünnepi hónap, május 8-án 

laljon a katonai leszerelés, 
az enyhülés kérdésében. Az 

eseménv- eUJ-Ó£al b l z t ? n j á « érdekében este ' "pedig'"megrendezik a 
i* . , ( í esemeny a földrész minden országa nak hagyományos b ékehangver-

nek méltó megunneplese, össze kell fognia, ezt a tö-
rekvést fémjelzi a helsinki 
értekezlet és a belgrádi talál-

Ülésezett az országgyűlés 
külügyi bizottsága 

Hétfőn Gyenes András el- közi helyzetről, és a kormány 
nökletével ülést tartott az or- külpolitikai tevékenységéről, 
szaggyulés külügyi bizottsá- , . . , 
ga. A bizottság meghallgatta E z t k o v e t o e n a képviselők 
Púja Frigyes külügyminisz- megvitatták, majd elfogadták 
ter beszámolóját a nemzet- a bizottság idei munkatervét. 

senyt a Tisza Szállóban, 
majd ezt kilenc nagyobb ren-

kozó is. A világbéke minden d e z v é n y követi a városban, 
nép érdeke, ezért támogatjuk Vásárhelyen munkásgyülés 
a függetlenségükért, szabad- lesz, Üllésen magyar—bolgár 
ságukért küzdő népek harcát barátsági nap, Szöregcn a 
is. Együttérzünk Vietnam, délszláv klubban tartanak 
Laosz, Korea népeivel, és barátsági estet, 
szemben állunk minden ak- Május 9-ig még van bőven 
cióval, amely más népek el- idő arra, hogy az egyes in-
len irányul. tézmények, társadalmi és tö-

Az idei rendezvényeken megszervezetek is jól fölké-
hangot kap az is, hogy eb- szüljenek saját programjuk-* 
ben az évben harmincéves a ra. 


